
Zeitschrift: Appenzellisches Monatsblatt

Band: 9 (1833)

Heft: 12

Artikel: Höhenbestimmungen aus dem Canton Appenzell und dessen
Umgebungen

Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-542520

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.03.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-542520
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 195 —

Auffallend groß war überhaupt die Menge von Falli'ten, welche

vor den Rath gestellt wurden. Wir haben deren, außer diesem

Urnäschcr, zcheu gezählt, und zwei Accorditen, mit Ausnahme
eines Thurgauers und eines Hundweilcrs alle Herisaucr, deren

einer aber in Hundweil wohnt. Einer wurde ohne Strafe cnt-

lassen; die übrigen büßten 5, 7'X, 19 und 15 fl.; ein solcher,

der schon wiederholt fallirt hatte, wurde zu viertägigem Arreste
bei Wasser und Brod, ein anderer, der zudem sich wegen rück-

ständiger Bußen zu verantworten hatte, zu sechstägigcm Ge-

fängnissc verurtheilt.

Höhenbcstimmungcn aus dem Canton Appenzell und
dessen Umgebungen.

Hr. Obristl. Merz von Hcrisau ist bekanntlich seit einer Reihe

von Jahren damit beschäftigt, mit eben so viel Sachkenntniß
als Uneigcnnützigkcit eine Karte des Kantons Appenzell zu be--

arbeiten, welche einen Theil der unter den Auspicien der Tag-
satzung besorgten Karten der Eidgenossenschaft ausmachen soll.

Die nachfolgenden Höhcnbestimmungcn sind ein Ergebniß der

barometrischen Höhcnniessungen, welche er mit seiner Arbeit
verbunden hat. Wir nehmen in unser Nerzeichniß auch solche

Bestimmungen ans der Umgegend in den Cantonen St. Gallen
und Thurgau ans, welche unsern Lesern schon der Vcrglcichung

wegen nicht unwillkommen sein werden.

Rorschach liegt 1176 pariser Fuß über dem Meere.

Stad 1178 «

Rheineck " 1198 " "
St. Margarethen " 1204 » "
Egclshofen " 1236 " "
Thal „ 1254 " "
Tobelmühle -- 1260 " "
Toblcr-Vuchberg " 1344 " "



— 196 —

Grcisenstein liegt 1485 paris.Fuß über d.Mecre.

Hasle (dasbällzigcr'scheHflUs) " 1555
Die Martinsbrücke
Tobet
Oberglatt
Die Brücke im Kübel

Flaweil
Bühel, in Wolfhaldcn
Die Sitterbrücke
Ilnterecken

St. Josephen

Gebhardsschweil

Goßau
Sebcl, in Lutzenberg

Brücken

Die Brücke in Schwänberg

Almansberg
Brunnadern
Schachcn

Die Hundweiler Brücke

Hclfenberg
Die Brücke in Obcrach

St. Gallen
Walzenhausen

Andweil

Hubbcrg, in Wolfhaldcn
Obcrberg
Schwänberg
Die meier'scheFabrike inHcrisau
Engelburg
Wolfhalden
Die ehemalige Zollstätte bei

Pctcrzell
Das Bad in Schönenbühl

Magdcnau

1679
1725
1726
1782
1788
1784
1806
1812
1818
1836
1890
1896
1914
1923
1938
1945
1950
1984
1995
1996
2024
2036
2039
2070
2115
2130
2154
2157
2164

2189
2233
2238



— 197

Haupteten, bei Tcuffcn liegt 2239 paris.Fuß über d. î
Nomonten „ 2241 „
Weihnachthaldcn „ 2248 „
Hasten „ 2253 „
Mogclsberg „ 2272 „
Hargarten, bei Stein „ 2279 „ ,/
Peter und Paul, in Nomonten „ 2314 „ //
Eichenbuhcl „ 2321 „
Nest, bei St. Gallen „ 2332 „ //
Hcrisau „ 2335 //
Ramsen „ 2344 „ //
Appenzell „ 2348 „ //
Vruckwald 2348 „ //
Battenbühel „ 2353 „
Hundweil „ 2373 „
Reformirt Grub „ 2389 „ //
Bärenloch, in Tablat „ 2391 „ >/

Stirn, bei Magdenau „ 2349 „ //
Das Bad bei Waldstatt „ 2415 „
Nötkcrscck „ 2421 „ //
Heiden „ 2424 „ //
Burghalden „ 2433 „ //
Kaltenbrunn 2441 „

//Weißbad „ 2443 „
Waldstatt „ 2446 „ //
Degersheim „ 2448 „Stein „ 2451 „

//

Eckeröried „ 2468 „
Brand, in Stein „ 2470
Schönengrund „ 2483 „
Bühler „ 2492 „ //

//Krombach, bei Urnäsch „ 2494 „
Tcuffen „ 2505 „
Vogelcck, in Stein „ 2507 „
Urnäsch „ 2509 „ //



— 198 —

Bcnzenreute liegt 2532 paris.Fnß über d.

Bcrneck, bei St. Gallen 2544 //
Hohentannen 2551 //
Pfand, in Hundweil 2558 //
Klingcrswcide 2562 //
Enzle, Signal 2569 //
Halten, in Grub 2598 ,/
Schöncnbühel, inJnnerrohden 2610
Rosenberg 2612 //
Schafwiese, iu Peterzcll 2621
Brand, in Walzenhauscn 2622 //
Bergle, in Inncrrhoden 2653 //
Trogen, zum Hirschen 2671

Prcisig 2685
Frcudenberg 2688
Gonten 2707
Lutzenland, in Hcrisau 2710 //
Sonder, in Jnncrrohden 2711 //
Noßbühel, Signal 2712 //
Das Bad bei Gonten 2713 /,
Höhe, bei Eckersried 2718 //
Höhe, bei Walzcnhausen 2718 //
Bischofsberg 2721 /'
Kreuzhof, bei Nötkerseck 2724
Rosenburg 2746

Geshaltm 2761 //
Oberbrand 2771 //
Wolfensbcrg 2784 //
Waldsrätter Eck 2784 //
Speicher 2796 //
Gais 2806 //
Wald 2850 //
Rehtobel 2860 //
Springplatz 2896
Krcuzwald 2937 //



— 199 —

Schwcllbrunn
Lehmcnstcig, beim Bilde

Schlößle, in Urnásch

Obcrgschwend

Stäckclcnbcrg

Lchmensteig, die Höhe

Schloß Clanx

Falkcnhorst, in Wald

Buchberg
Der äußere Kaien
Die Hochwache bei Schwell-

brunn

Lehn, in Jnnerrohden
Teuffer Eck, Signal
Boden, bei Gais
Gägclhof, in Schwellbrunn
Teuffenberg, in Urnäsch

Bühel, in Wald

Wies, beim Wcißbade

Aus der Tanne, bei Wald

Sitz, in Schwcllbrunn
Birkcnbühel

Gcrstgarten
Granstein, Signal
Sitz, Honcck

St. Anton's Capclle

Kaien, bei Nehtobcl

Saurückcn, ob dem Rupen

Spitzberg
Seealp-See
Fahrenstätten

Lauftcck, Signal
Säntiser See

Gäbris, Signal
Hundweiler Höhe

liegt 2943 parij.Fnß über d.Mccre.

„ 2966 „
2966
2971
2971
2976
3025
3045

„ 3045

„ 3078

„ 3107

„ 3150

„ 3156

„ 3162

„ 3185

„ 3199

„ 3214

„ 3214

„ 3222

„ 3236

„ 3252

„ 3266

„ 3324

„ 3335

„ 3341

„ 3397

„ 3455

„ 3467

„ 3474

„ 3563

„ 3578

„ 3744

„ 3764

„ 3973



— 200 —

Fähler See liegt 4416 paris. Fuß über d.Meer.
Wildkirchlein „ 4512 „ „
Die hohe Alpe „ 4559 „ „
Fähncrn ' „ 4591 „ „
Kronberg „ 5046 „ „
Kamor „ 5292 „

Historische Analekten.

Beiträge zum Kirch en bau in Stein.
An die neuerbaute Kirche zum Stein ist von den löblichen reformirten

Ständen gesteuert worden:
1. Lvbl. Stand Zürich 200 fl.— kr.
2. " Bern 180 - — -

3. » Glarus 76 - 40 -
4. » Basel 362 - — -
5. » Schaffhausen 127 s 50 -
6. » Stadt St. Gallen 589 - 18 -
7. " " Mühlhausen 40 - — -
3. » " Viel 19-12 -

1595 st.— kr.
Gnädige Herren und Oberen haben gegeben 600 st. — kr.
Urnäschen 424 - 22V- -

Herisau 515 - 18 -

Schwellbruunen 88-8
Schönengrund 16-25 -

Waldstatt 26 - — -
Hliudweil, sammt der neuen Gemeind 102-— -

Teufen, 4 Kanten und 230 - 38V- -

Bühler 50-3 -

Speicher - 232 - 3NV- -

Trogen 129 - — -
Wald 82 - - -

Rehetobel 87 - 28 -

Grub 93 - 32 -
Wolfbalden, eine Kanten und inl - 27>/> -

Lutzenberg 62 - 44'/- -

Walzenhausen 94-13 -

Rütbi, 2 Eymer Wein und 35 - —
Gais 300 > - -

Herr Schüß von Urnäschen, in Amsterdam. - 200 - —
Summe aller Beiträge: 5064 st. 5vV> kr.


	Höhenbestimmungen aus dem Canton Appenzell und dessen Umgebungen

