

Zeitschrift: Appenzellisches Monatsblatt
Band: 9 (1833)
Heft: 12

Artikel: Höhenbestimmungen aus dem Canton Appenzell und dessen Umgebungen
Autor: [s.n.]
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-542520>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Auffallend gross war überhaupt die Menge von Falliten, welche vor den Rath gestellt wurden. Wir haben deren, außer diesem Urnässcher, zehn gezählt, und zwei Accorditen, mit Ausnahme eines Thurgauers und eines Hundweilers alle Herisauer, deren einer aber in Hundweil wohnt. Einer wurde ohne Strafe entlassen; die übrigen büßten 5, $7\frac{1}{2}$, 10 und 15 fl.; ein solcher, der schon wiederholt fallirt hatte, wurde zu viertägigem Arreste bei Wasser und Brod, ein anderer, der zudem sich wegen rückständiger Bußen zu verantworten hatte, zu sechstätigigem Gefängniß verurtheilt.

553174

Höhenbestimmungen aus dem Canton Appenzell und dessen Umgebungen.

Mr. Obristl. Merz von Herisau ist bekanntlich seit einer Reihe von Jahren damit beschäftigt, mit eben so viel Sachkenntniß als Uneigennützigkeit eine Karte des Kantons Appenzell zu bearbeiten, welche einen Theil der unter den Auspicien der Tagatzugung besorgten Karten der Eidgenossenschaft ausmachen soll. Die nachfolgenden Höhenbestimmungen sind ein Ergebniß der barometrischen Höhenmessungen, welche er mit seiner Arbeit verbunden hat. Wir nehmen in unser Verzeichniß auch solche Bestimmungen aus der Umgegend in den Cantonen St. Gallen und Thurgau auf, welche unsren Lesern schon der Vergleichung wegen nicht unwillkommen sein werden.

Norschach	liegt 1176 pariser Fuß über dem Meere.		
Stad	" 1178	"	"
Rheineck	" 1198	"	"
St. Margarethen	" 1204	"	"
Egelshofen	" 1236	"	"
Thal	" 1254	"	"
Zobelmühle	" 1260	"	"
Tobler-Buchberg	" 1344	"	"

Greifenstein	liegt 1485 parif. Fuß über d. Meere.		
Hasle (das bänziger'sche Haus)	1555	"	"
Die Martinsbrücke	1679	"	"
Lobel	1725	"	"
Obergärtt	1726	"	"
Die Brücke im Käbel	1782	"	"
Flaweil	1788	"	"
Bübel, in Wolfshalden	1784	"	"
Die Sitterbrücke	1806	"	"
Unterecken	1812	"	"
St. Josephen	1818	"	"
Gebhardsschweil	1836	"	"
Gößau	1890	"	"
Sebel, in Lützenberg	1896	"	"
Brücken	1914	"	"
Die Brücke in Schwänberg	1923	"	"
Almansberg	1938	"	"
Brunnadern	1945	"	"
Schachen	1950	"	"
Die hundweiler Brücke	1984	"	"
Helfenberg	1995	"	"
Die Brücke in Oberach	1996	"	"
St. Gallen	2024	"	"
Walzenhausen	2036	"	"
Andweil	2039	"	"
Hubberg, in Wolfshalden	2070	"	"
Oberberg	2115	"	"
Schwänberg	2130	"	"
Die meier'sche Fabrik in Herisau	2154	"	"
Engelburg	2157	"	"
Wolfshalden	2164	"	"
Die ehemalige Zollstätte bei Peterzell	2189	"	"
Das Bad in Schönenbühl	2233	"	"
Magdenau	2238	"	"

Haupteten, bei Teuffen	liegt 2239 paris. Fuß über d. Meere.
Romonten	" 2241
Weihnachthalde	" 2248
Haslen	" 2253
Mogelsberg	" 2272
Hargarten, bei Stein	" 2279
Peter und Paul, in Romonten	" 2314
Eichenbühel	" 2321
Nest, bei St. Gallen	" 2332
Herisau	" 2335
Ramsen	" 2344
Appenzell	" 2348
Brückwald	" 2348
Battenbühel	" 2353
Hundweil	" 2373
Reformirt Grub	" 2389
Bärenloch, in Tablat	" 2391
Stirn, bei Magdenau	" 2349
Das Bad bei Waldstatt	" 2415
Nötkerseck	" 2421
Heiden	" 2424
Burghalde	" 2438
Kaltenbrunn	" 2441
Weißbad	" 2443
Waldstatt	" 2446
Degersheim	" 2448
Stein	" 2451
Eckersried	" 2468
Brand, in Stein	" 2470
Schönengrund	" 2483
Bühl	" 2492
Krombach, bei Urnäsch	" 2494
Teuffen	" 2505
Vogeleck, in Stein	" 2507
Urnäsch	" 2509

Benzenrente	liegt 2532 parif. Fuß über d. Meere.
Berneck, bei St. Gallen	" 2544 "
Hohentannen	" 2551 "
Pfand, in Hundweil	" 2558 "
Klingersweide	" 2562 "
Enzle, Signal	" 2569 "
Halten, in Grub	" 2598 "
Schönenbühel, in Innerrohden	" 2610 "
Rosenberg	" 2612 "
Schafwiese, in Peterzell	" 2621 "
Brand, in Walzenhausen	" 2622 "
Bergle, in Innerrhoden	" 2653 "
Trogen, zum Hirschen	" 2671 "
Preisig	" 2685 "
Freudenberg	" 2688 "
Gonten	" 2707 "
Luzenland, in Herisau	" 2710 "
Sonder, in Innerrohden	" 2711 "
Rossbühel, Signal	" 2712 "
Das Bad bei Gonten	" 2713 "
Höhe, bei Eckersried	" 2718 "
Höhe, bei Walzenhausen	" 2718 "
Bischofsberg	" 2721 "
Kreuzhof, bei Nötkerseck	" 2724 "
Rosenburg	" 2746 "
Geshalten	" 2761 "
Oberbrand	" 2771 "
Wolfensberg	" 2784 "
Waldstätter Eck	" 2784 "
Speicher	" 2796 "
Gais	" 2806 "
Wald	" 2850 "
Rehtobel	" 2860 "
Springplatz	" 2896 "
Kreuzwald	" 2937 "

Schwellbrunn	liegt 2943 parit. Fuß über d. Meere.
Lehmensteig, beim Bilde	" 2966 "
Schlöfle, in Urnäsch	" 2966 "
Obergchwend	" 2971 "
Stäckelenberg	" 2971 "
Lehmensteig, die Höhe	" 2976 "
Schloß Elanx	" 3025 "
Falkenhorst, in Wald	" 3045 "
Buchberg	" 3045 "
Der äußere Kaien	" 3078 "
Die Hochwache bei Schwell- brunn	" 3107 "
Lehn, in Innerrohden	" 3150 "
Teuffer Eck, Signal	" 3156 "
Boden, bei Gais	" 3162 "
Gägelhof, in Schwellbrunn	" 3185 "
Teuffenberg, in Urnäsch	" 3199 "
Bühel, in Wald	" 3214 "
Wies, beim Weißbade	" 3214 "
Auf der Tanne, bei Wald	" 3222 "
Sitz, in Schwellbrunn	" 3236 "
Birkenbühel	" 3252 "
Gerstgarten	" 3266 "
Graustein, Signal	" 3324 "
Sitz, Honeck	" 3335 "
St. Anton's Capelle	" 3341 "
Kaien, bei Rehtobel	" 3397 "
Saurücken, ob dem Rupen	" 3455 "
Spitzberg	" 3467 "
Seealp-See	" 3474 "
Fahrenstätten	" 3563 "
Laufteck, Signal	" 3578 "
Säntiser See	" 3744 "
Gäbris, Signal	" 3764 "
Hundweiler Höhe	" 3973 "

Fäbler See	liegt 4416 parisi. Fuß über d. Meer.
Wildkirchlein	" 4512 " "
Die hohe Alpe	" 4559 " "
Fähnern	" 4591 " "
Kronberg	" 5046 " "
Ramor	" 5292 " "

553120

Historische Analekten.

Beiträge zum Kirchenbau in Stein.

An die neuerbaute Kirche zum Stein ist von den löblichen reformirten Ständen gesteuert worden:

1. Löbl. Stand Zürich	200 fl. —	fr.
2. " Bern	180 = —	=
3. " Glarus	76 = 40	=
4. " Basel	362 = —	=
5. " Schaffhausen	127 = 50	=
6. " Stadt St. Gallen	589 = 18	=
7. " Mühlhausen	40 = —	=
8. " Biel	19 = 12	=

1595 fl. — fr.

Gnädige Herren und Oberen haben gegeben	600 fl. —	fr.
Urnäsch	424 = 22½ =	=
Herisau	515 = 18	=
Schwellbrunnen	88 = 8	=
Schönengrund	16 = 25	=
Waldstatt	26 = —	=
Hindweil, sammt der neuen Gemeind	102 = —	=
Teufen, 4 Ranten und	230 = 38½ =	=
Bühler	50 = 3	=
Speicher	232 = 30½ =	=
Trogen	129 = —	=
Wald	82 = —	=
Nehetobel	87 = 28	=
Grub	93 = 32	=
Wolfshalden, eine Ranten und	101 = 27¼ =	=
Luzenberg	62 = 44½ =	=
Walzenhausen	94 = 13	=
Rüthi, 2 Gymer Wein und	35 = —	=
Gais	300 = —	=
Herr Schüss von Urnäsch, in Amsterdam	200 = —	=

Summe aller Beiträge: 5064 fl. 50¼ fr.

ungenutzt